
 
 

 
 
 

 
ประกาศโรงเรียนปากชอง 
ฉบับท่ี ๑/๒๕๖๗ 

เร่ือง แนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ของโรงเรียนปากชอง 

*************************** 
 เพื ่อใหเด็กทุกคนมีโอกาสเขารับการศึกษาที ่มีคุณภาพ ผานกระบวนการรับนักเรียน 

ที่มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบไดตามหลักธรรมาภิบาลโดยยึดหลัก                      
การดำเนินการรับนักเรียนอยางปลอดภัย การมีสวนรวม การสรางโอกาสที่เปนธรรม การบริหารจัดการ 
ที่มีประสิทธิภาพ และการสื่อสารสรางการรับรูอยางมีประสิทธิผล สอดคลองตามเจตนารมณของรัฐธรรมนูญ
แหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕67 มาตรา ๕๔ ที่รัฐตองดำเนินการใหเด็กทุกคนไดรับการศึกษา 
เปนเวลาสิบสองป ตั ้งแตกอนวัยเรียนจนจบการศึกษาภาคบังคับอยางมีคุณภาพโดยไมเก็บ คาใชจาย 
พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แกไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. 
๒๕๔๕ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และที่แกไขเพิ ่มเติม 
พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๕๖ และที่แกไขเพิ่มเติม 
คำสั ่งหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ ที ่ ๒๘/๒๕๕๙ เร ื ่อง ใหจัดการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ๑๕ ป  
โดยไมเก็บคาใชจาย คำสั่งหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ ท่ี ๑๙/๒๕๖๐ เรื่อง การปฏิรูปการศึกษา 
ในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ แผนการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐–๒๕๗๙ มติคณะรัฐมนตรี  
วันท่ี ๕ กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๒ เรื ่อง มาตรการปองกันการทุจริตในการเรียกรับทรัพยสินหรือประโยชน 
ตอบแทนเพื่อโอกาสในการเขาเรียนในสถานศึกษา ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง นโยบายการทดสอบ
ทางการศึกษาระดับชาติ (O-NET) ประกาศ ณ วันท่ี ๒๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ 
เรื่อง ยกเลิกการใชผล  การทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐานเปนองคประกอบหนึ่งในการตัดสิน 
ผลการเรียนของผูเรียนที่จบการศึกษาตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ 
ประกาศ ณ วันท่ี ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ในคราวประชุม 
คร้ังท่ี ๙/๒๕๖๖ วันท่ี ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 
              อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ แหงพระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ 
และที่แกไขเพิ่มเติม มาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕ มาตรา ๑๐ มาตรา ๓๐ 
มาตรา ๔๕ แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๖ และที่แกไขเพิ่มเติม 
กฎกระทรวงวาดวยการแบงระดับและประเภทการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๔๖ กฎกระทรวงวาดวยการ 
แบงสวนราชการสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๖  
และที ่แกไขเพิ ่มเติม ประกอบกับขอ ๓ แหงกฎกระทรวงวาดวยการกำหนดหลักเกณฑและวิธ ีการ 
กระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการวาดวยปการศึกษา 
การเปดและปดสถานศึกษา พ .ศ . ๒๕๔๙ ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน  



 

2 

เรื่อง การกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษาของเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ไปยังคณะกรรมการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาและสถานศึกษา ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๕๐ ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติ
เกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๗  ประกาศ
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษานครราชสีมา เร่ือง แนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ของสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษามัธยมศึกษา
นครราชสีมา และมติที่ประชุมคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน โรงเรียนปากชอง จึงออกประกาศ
โรงเรียนปากชอง เรื่อง แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ปการศึกษา ๒๕๖๗ ของโรงเรียนปากชอง ดังน้ี  

๑. หลักการ 
๑.๑ การดำเนินการรับนักเรียนอยางปลอดภัย มีการจัดระบบ วิธีการรับนักเรียน             

ท่ีปลอดภัย ท้ังจาก ภัยพิบัติ ภัยคุกคาม ภัยจากโรคอุบัติใหมและโรคอุบัติซ้ำ 
๑.๒ การมีสวนรวม โดยการเปดโอกาสใหหนวยงาน องคกร และคณะกรรมการ 

ที่เกี ่ยวของเขามามีสวนรวมในการดำเนินการรับนักเรียน เพื่อใหกระบวนการรับนักเรียน มีความบริสุทธ์ิ
ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล 

๑.๓ การสรางโอกาสที ่ เป นธรรม เพื ่อใหเด ็กในระดับการศึกษาภาคบังคับ 
และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานทุกคน มีโอกาสไดรับการศึกษาที่มีคุณภาพ สอดคลองกับศักยภาพ ความถนัด
และความสนใจ ของแตละบุคคล 

๑ .๔ การบร ิหารจ ัดการที ่ม ีประส ิทธ ิภาพ มีกระบวนการทำงานที ่รวดเร็ว 
มีประสิทธิภาพสงเสริมการใชเทคโนโลยีเปนสำคัญ เพื่อชวยในการบริหารจัดการในการดำเนินการรับนักเรียน
โดยมุงเนนใหเด็กทุกคนไดรับโอกาสในการเขาเรียนอยางท่ัวถึง ลดความเหล่ือมล้ำทางการศึกษา 

๑.๕ การสื่อสารอยางมีประสิทธิผล มีการประชาสัมพันธที่หลากหลาย สรางการรับรู
เพื่อใหเกิดความเขาใจและความเชื่อมั่น สื่อสารแลกเปลี่ยนขอมูลเพื่อลดความขัดแยง มีการประยุกตใชส่ือ
เทคโนโลยี และระบบเครือขายตาง ๆ ท่ีสามารถส่ือสารไปยังผูมีสวนเก่ียวของไดอยางรวดเร็ว มีประสิทธิผล 

๒. บทบาทขององคกรและคณะกรรมการท่ีเก่ียวของ 
การดำเนินการรับนักเรียนมีองคกรและหรือคณะกรรมการกระทำตามหนาท่ี                     

ที่กำหนดไวโดยมุงเนนประสิทธิภาพ เพื่อใหการรับนักเรียน มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค 
โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล เปนไปตามเจตนารมณของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย
พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๕๔ 

๒.๑ บทบาทของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
๒.๑.๑ จัดทำรางประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน

โรงเรียนปากชอง สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๗ โดยคำแนะนำ 
ของคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

๒.๑.๒ กำหนดจำนวนนักเรียนตอหองของโรงเรียนสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน โดยความเห็นขอบของคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

๒.๑.๓ กำหนดปฏิทินการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๗ สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 



 

3 

๒.๑.๔ สื่อสาร ประชาสัมพันธ ใหบุคคล คณะบุคคล องคกร หนวยงาน 
ที่เกี่ยวของเกิดการรับรู เขาใจ โดยประยุกตใชเทคโนโลยี ผานเครือขายตาง ๆ และชองทางการประชาสัมพันธ 
ท่ีหลากหลาย  

๒.๑.๕ ประสานการดำเนินการรับนักเรียนกับหนวยงานท่ีเก่ียวของ 
๒.๑.๖ จัดทำระบบ รวบรวม ประมวล แผนการรับนักเรียน และรายงานผล

การดำเนินการรับนักเรียนในภาพรวม 
๒ .๑ .๗ กำกับ ติดตาม ตรวจสอบ และประเม ินผลการร ับนักเร ียน 

ของหนวยงานในสังกัด 
๒.๒ บทบาทของคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด 

๒.๒.๑ พิจารณาแตงตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา 
ที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเสนอ จำนวนไมเกิน ๙ คน โดยมี ผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
เปนประธาน รองผู อำนวยการสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา เปนรองประธาน ผู อำนวยการโรงเรียน 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ไมเกิน ๓ คน เปนกรรมการ ผู แทนหนวยงาน 
ที่จัดการศึกษาในเขตพื้นที่การศึกษา ไมเกิน ๓ คน เปนกรรมการโดยในจำนวนนี้ใหมีผูแทนองคกรปกครอง 
สวนทองถิ ่น อยางนอย ๑ คน ผูอำนวยการกลุมสงเสริมการจัดการศึกษา เปนกรรมการและเลขานุการ 
และใหมีเจาหนาที ่ที ่รับผิดชอบงานรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา เปนผู ชวยเลขานุการ 
โดยใหคำนึงถึงการมีสวนรวมของหนวยงานท่ีจัดการศึกษาในพ้ืนท่ี 
              ทั้งนี้ ใหคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดดำเนินการแตงตั้งคณะกรรมการ
รับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา ใหแลวเสร็จภายใน ๓๐ วัน นับจากประกาศสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน เรื่อ นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๗ โดยใหคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษาปฏิบัติ
หนาที ่ในการดำเนินการเกี ่ยวกับการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ใหเปนไปดวยความเรียบรอย 
มีความบริสุทธ์ิ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล 

๒.๒.๒ พิจารณาใหความเห็นชอบแนวปฏิบัติการรับนักเรียนของสำนักงาน
เขตพื้นที่การศึกษา ใหสอดคลองกับประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียนของสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และบริบทของจังหวัด 

๒.๒.๓ กำกับ ดูแล การดำเนินงานการรับนักเรียนภายในจังหวัดใหเปนไป
ดวยความเรียบรอย มีความบริสุทธิ ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบไดตามหลัก 
ธรรมาภิบาล ท้ังน้ี ใหเปนไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๒.๓ บทบาทของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด 
     ๒.๓.๑ เสนอแตงตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน ตามองคประกอบ 
ที่กำหนดไวในขอ ๒.๒.๑ ที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเสนอ โดยใหคำนึงถึงการมีสวนรวมของหนวยงานที่จัด
การศึกษาในพื้นที่ ตอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาใหความเห็นชอบ เพื่อใหคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา มีอำนาจหนาที่ดำเนินการเกี่ยวกับการรับนักเรียนภายในเขตพื้นท่ี
การศึกษา ใหเปนไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๗ 



 

4 

๒.๓.๒ ประสานและสนับสนุนการดำเนินงานรับนักเรียนในจังหวัดรวมกับ
ทุกหนวยงานที่จัดการศึกษาชั้นพื้นฐาน และหนวยงานที่เกี่ยวของ ใหเปนไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี 
และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๒.๔ บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
๒.๔.๑ พิจารณาแนวปฏิบัติเกี ่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน

คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ของสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา เพื ่อเสนอ
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาใหความเห็นชอบ 

๒.๔.๒ พิจารณาใหความเห็นชอบและแตงตั้งคณะกรรมการรับนักเรียน
ระดับโรงเรียน ท่ีโรงเรียนเสนอตามความเหมาะสมของบริบทแตละพ้ืนท่ี โดยใหผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ี
การศึกษาเปนผูลงนามในคำส่ังแตงต้ัง 

๒.๔.๓ พิจารณาใหความเห็นชอบแผนการรับนักเรียน จำนวนหองเรียน 
ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา ใหเสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณา 
ใหความเห็นชอบ 

๒.๔.๔ กลั ่นกรอง ตรวจสอบ เขตพื ้นที ่บริการของโรงเรียนในสังกัด
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

๒.๔.๕ พิจารณาใหความเห็นชอบคุณสมบัติของผูสมัครเขาเรียนในเขตพื้นท่ี
บริการสัดสวนการรับนักเรียน วิธีการคัดเลือกนักเรียน จำนวนนักเรียนตอหอง และการรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ
นอกเหนือจาก ๔ ขอตามท่ีกำหนดไวในขอ ๓.๕ ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

๒.๔.๖ กำหนดมาตรการปองกัน ปองปราม กำกับ ติดตามใหการรับนักเรียน
เปนไปดวยความสุจริต มีความบริสุทธ์ิ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได 

๒.๔.๗ ดูแลการรับนักเรียนภายในเขตพื้นที่การศึกษาและรวมกับเขตพื้นท่ี
การศึกษาอ่ืนภายในจังหวัด ใหเปนไปดวยความเรียบรอย มีความบริสุทธ์ิ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส
และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล รวมทั ้งกำหนดแนวทางรณรงคใหเด็กในเขตพื ้นที ่การศึกษา 
ท่ีอยูในระดับการศึกษาภาคบังคับและระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานทุกคน ไดเขาเรียนตามความเหมาะสม 

๒.๔.๘ ปองกัน วินิจฉัย และแกไขปญหาเรื่องการรับนักเรียน ปการศึกษา 
๒๕๖๗ ภายในเขตพ้ืนท่ีการศึกษาใหไดขอยุติ 

๒.๕ บทบาทของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
๒.๕.๑ จัดทำคำสั ่งแตงตั ้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื ้นท่ี

การศึกษาจำนวนไมเกิน ๙ คน โดยมี ผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา เปนประธาน รองผูอำนวยการ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา เปนรองประธาน ผูอำนวยการโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน ไมเกิน ๓ คน เปนกรรมการ ผูแทนหนวยงานที่จัดการศึกษาในเขตพื้นที่การศึกษาไมเกิน ๓ คน  
เปนกรรมการ โดยในจำนวนนี้ใหมีผูแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่นอยางนอย ๑ คน ผูอำนวยการกลุมสงเสริม 
การจัดการศึกษา เปนกรรมการและเลขานุการ และใหมีเจาหนาที่ที่รับผิดชอบงานรับนักเรียนของสำนักงาน
เขตพื้นที่การศึกษา เปนผูชวยเลขานุการ โดยใหคำนึงถึงการมีสวนรวมของหนวยงานที่จัดการศึกษาในพื้นท่ี 
เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาใหความเห็นชอบ 

๒.๕.๒ จัดทำแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ของสำนักงาน
เขตพ้ืนท่ีการศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษาพิจารณา 



 

5 

๒.๕.๓ ประกาศแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ของสำนักงาน
เขตพ้ืนที ่การศึกษา โดยผู อำนวยการสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาเปนผู ลงนามในประกาศตามที ่ไดรับ 
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด 

๒.๕.๔ เสนอแตงตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนตอคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา พิจารณาใหความเห็นชอบและแตงต้ัง 

๒.๕.๕ รวบรวม ประมวลแผนการรับนักเรียน จำนวนหองเรียนและจำนวน
นักเรียนตอหอง เขตพื้นที่บริการ คุณสมบัติของผูสมัครเขาเรียนในเขตพื้นที่บริการ สัดสวนการรับนักเรียน 
วิธีการคัดเลือกนักเรียน ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา เพื่อเสนอคณะกรรมการรับนักเรียน
ระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

๒๕.๖ จัดทำสำมะโนประชากร และขอมูลสารสนเทศเด็กในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
๒.๕.๗ ประสานโรงเรียนเอกชน องคกรปกครองสวนทองถิ่น และหนวยงาน

ท่ีเก่ียวของ เพ่ือสำรวจจำนวนนักเรียนท่ีจะรองรับได และวางแผนรับเด็กเขาเรียน 
๒.๕.๘ ประกาศรายชื่อโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษา โรงเรียนที่จัดต้ัง 

ดวยวัตถุประสงคพิเศษ โรงเรียนที ่จัดหองเรียนพิเศษ เขตพื ้นที ่บริการของแตละโรงเรียน และสัดสวน 
การรับนักเรียนของแตละโรงเรียน ใหผูปกครองนักเรียนและสาธารณชนทราบลวงหนา 

๒.๕.๙ ประกาศรายละเอียดการสงเด็กเขาเรียนในสถานศึกษาและจัดสรร
โอกาสเขาศึกษาตอระหวางสถานศึกษาท่ีอยูในเกณฑการศึกษาภาคบังคับ และแจงเปนหนังสือใหผูปกครองของ
เด็กทราบ ผานชองทางท่ีหลากหลาย 

๒.๕.๑๐ ประกาศการจัดหาที่เรียนใหนักเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาทุกคน 
ท่ีไมมีท่ีเรียน 

๒.๕.๑๑ สงเสริมและประกันโอกาสใหเด ็กที ่อยู ในเกณฑการศึกษา 
ภาคบังคับทั้งเด็กปกติ เด็กพิการ ผูดอยโอกาส และผูมีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผูที ่ยังไมจบการศึกษา 
ภาคบังคับไดเขาเรียนการศึกษาภาคบังคับอยางท่ัวถึง 

๒.๕.๑๒ ควบคุม กำกับ ดูแล ใหโรงเรียนรับนักเรียนตอหองไมเกิน 
ตามนโยบายท่ีกำหนด และจำนวนหองเรียนไมเกินตามแผนการจัดข้ันเรียนเต็มรูป 

๒.๕.๑๓ ประสานกับสำนักงานสงเสริมการเรียนรู จังหวัด ศูนยสงเสริม 
การเรียนรูอำเภอ ศูนยการศึกษาพิเศษประจำจังหวัด โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและสถานประกอบการ 
ที่จัดการศึกษาทางเลือก องคกรปกครองสวนทองถิ่น และหนวยงานที่เกี่ยวของใหจัดการศึกษาสำหรับเด็ก 
ท่ีไมสามารถเขาเรียนในโรงเรียนปกติได 

๒.๕.๑๔ รายงานผลการดำเนินงานการรับนักเรียนใหคณะกรรมการ
ศึกษาธิการจังหวัดและสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื ้นฐาน ทราบตามลำดับ ภายใน ๑๕ วัน  
หลังจากวันส้ินสุดการรับนักเรียน 

๒.๕.๑๕ ดำเนินการใด ๆ เพื ่อการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื ้นท่ี
การศึกษาเปนไปดวยความสุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได 
ตามหลักธรรมาภิบาล ท้ังน้ีใหเปนไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 
  



 

6 

๒.๖ บทบาทของคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
๒.๖.๑ รับทราบประกาศเขตพ้ืนท่ีบริการและแผนการรับนักเรียนของโรงเรียน 
๒.๖.๒ ใหคำปรึกษาการรับนักเรียนของโรงเรียน ในปการศึกษา ๒๕๖๗  

ใหสอดคลองตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอื่น ๆ ที่เกี่ยวของ เพื่อใหมีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม 
เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได 

๒.๗ บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน 
๒.๗.๑ กลั ่นกรองแผนการรับนักเรียน ใหสอดคลองตามแผนชั ้นเรียน 

เต็มรูป ระยะ ๕ ป (ปการศึกษา ๒๕๖๕-๒๕๖๙) และแผนช้ันเรียนรายปของสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เขตพื้นที่บริการ คุณสมบัติของผูสมัครเขาเรียนในเขตพื้นที่บริการ สัดสวน
การรับนักเรียนในเขตพื้นที่บริการตอนอกเขตพื้นที่บริการ รวมถึงความสามารถพิเศษและเงื ่อนไขพิเศษ  
วิธีการคัดเลือกนักเรียนของโรงเรียน จำนวนหองเรียนและจำนวนนักเรียนตอหองเพื่อเสนอคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษาพิจารณาใหความเห็นชอบ  

๒.๗.๒ กำหนดมาตรการปองกัน  กำกับ  ติดตามใหการรับนักเรียน 
ของโรงเรียนเปนไปดวยความสุจริต มีความบริสุทธ์ิ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได 

๒.๗.๓ ดูแลการรับนักเรียนของโรงเรียนใหเปนไปดวยความเรียบรอย 
๒.๗.๔ ปองกัน วินิจฉัย และแกไขปญหาเรื่องการรับนักเรียน ปการศึกษา 

๒๕๖๗ ภายในโรงเรียนใหไดขอยุติ 
๒.๘ บทบาทของโรงเรียน 

๒.๘.๑ เสนอรายชื่อคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนตามความ
เหมาะสมของบริบทแตละพื้นที่ ใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเสนอตอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ 
เขตพ้ืนท่ีการศึกษา พิจารณาใหความเห็นชอบและแตงต้ัง 

๒ .๘ .๒ จ ัดทำแผนการร ับน ักเร ียนให สอดคล องตามแผนชั ้นเร ียน 
เต็มรูป ระยะ ๕ ป (ปการศึกษา ๒๕๖๕-๒๕๖๙) และแผนชั้นเรียนรายปของสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขันพื้นฐาน เขตพื้นที ่บริการ คุณสมบัติของผู สมัครเขาเรียนในเขตพื้นที ่บริการ  
สัดสวนการรับนักเรียนในเขตพื้นที่บริการตอนอกเขตพื้นที่บริการ รวมถึงความสามารถพิเศษและเงื่อนไขพิเศษ 
วิธีการคัดเลือกนักเรียนของโรงเรียน จำนวนหองเรียนและจำนวนนักเรียนตอหองเพื่อเสนอคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับโรงเรียน และเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษาพิจารณาใหความ
เห็นชอบตามลำดับ 

๒.๘.๓ นำเสนอการประกาศเขตพื ้นที ่บริการและแผนการรับนักเรียน 
ของโรงเรียน ใหคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานทราบ 

๒.๘.๔ จัดทำประกาศและดำเนินการรับนักเรียนของโรงเรียน ใหเปนไป 
ตามประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติเกี ่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพื้นฐานการศึกษา ๒๕๖๗ และแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียนของเขตพื้นที่การศึกษา และรายงานให
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาทราบ โดยแจงคาใชจายและรายละเอียดการเก็บเงินบำรุงการศึกษาไวในประกาศ
การรับนักเรียนของโรงเรียน เพ่ือใหผูปกครองนักเรียนไดรับทราบไวโดยชัดเจน 

๒.๘.๕ สรางความเขาใจเกี ่ยวกับการรับนักเรียนของโรงเรียนใหแก
ผูปกครอง และประชาชน 



 

7 

๒.๘.๖ อำนวยความสะดวก ใหข อมูล และประสานสถานศึกษาอ่ืน 
เพ่ือดำเนินการรับเด็กเขาเรียน และจัดหาท่ีเรียนใหเด็กอยางเหมาะสม 

๒.๘.๗ ประสานกับสำนักงานสงเสริมการเรียนรู จังหวัด ศูนยสงเสริม 
การเรียนรูอำเภอ เขตศูนยการศึกษาพิเศษประจำจังหวัด โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและสถานประกอบการ 
ที่จัดการศึกษาทางเลือก องคกรปกครองสวนทองถิ่น และหนวยงานที่เกี่ยวของใหจัดการศึกษาสำหรับเด็ก 
ท่ีไมสามารถเขาเรียนในโรงเรียนปกติได 

๒.๘.๘ ประกาศผลการรับนักเรียนของโรงเรียนใหเปนไปดวยความโปรงใส 
ตรวจสอบได เปนไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๒.๘.๙ สนับสนุนใหนักเรียนและผู ปกครองมีโอกาสเยี ่ยมชมโรงเรียน 
เพ่ือประกอบการตัดสินใจ 

๒.๘.๑๐ สงเสริมใหเด็กที่อยู ในเกณฑการศึกษาภาคบังคับ ทั้งเด็กปกติ 
เด็กพิการ ผูดอยโอกาส และผูมีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผู ที ่ยังไมจบการศึกษาภาคบังคับไดเขาเรียน
การศึกษาภาคบังคับอยางท่ัวถึง 

๒.๘.๑๑ ดำเนินการใด ๆ เพื ่อการรับนักเรียนที ่สุจริต มีความบริสุทธ์ิ 
ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล ทั้งนี้ใหเปนไปตามกฎหมาย 
มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

๓. แนวปฏิบัติ 
๓.๑ การรับนักเรียนข้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ 

         ใหรับนักเรียนที่จบชั้นประถมศึกษาปท่ี ๖ เขาเรียน โดยสัดสวนการรับนักเรียน
และวิธีการคัดเลือกเปนไปตามประกาศการรับสมัครนักเรียนของโรงเรียน ตองคำนึงถึงโอกาสของนักเรียน 
ในเขตพื้นที่บริการ ทั้งนี ้ ใหเปนไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติเกี ่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาชั้นพื้นฐาน แนวปฏิบัติการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ใหมีความ
บริสุทธิ์ ยุติธรรม เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล โดยผานการกลั่นกรอง
จากคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน และไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการรับนักเรียน 
ระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

ไมนำผลคะแนนการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET) 
มาใชในการรับนักเรียนเขาศึกษาตอช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ 

หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี ๔/๒๕๖๗ 
เร่ือง การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖๗  

๓.๒ การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ 
          โรงเรียนเปดสอนทั้งระดับมัธยมศึกษาตอนตนและมัธยมศึกษาตอนปลาย 
ใหรับนักเรียนที่จบขั้นมัธยมศึกษาปที่ ๓ จากโรงเรียนเดิม โดยทุกคนมีสิทธิ์ที ่จะเรียนตอในโรงเรียนเดิม 
ตามศักยภาพความถนัดของนักเรียน และตามแผนการรับนักเรียนของโรงเรียน 
 
 
 



 

8 

          กรณีที ่ยังมีนักเรียนไมเต็มแผนการรับนักเรียน ใหสามารถรับนักเรียน 
จากโรงเรียนอื่นได โดยสัดสวนการรับนักเรียนและวิธีการคัดเลือกเปนไปตามประกาศการรับสมัครนักเรียน 
ของโรงเรียน ทั้งนี ้ ใหเปนไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน แนวปฏิบัติการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ใหมีความบริสุทธิ์ยุติธรรม 
เปนธรรม เสมอภาค โปรงใส และตรวจสอบได ตามหลักธรรมาภิบาล โดยผานการกล่ันกรองจากคณะกรรมการ
รับนักเรียนระดับโรงเรียน และไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

ไมนำผลคะแนนการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET) 
มาใชในการรับนักเรียนเขาศึกษาตอช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ 

หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี ๔/๒๕๖๗ 
เร่ือง การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖๗  

๓.๓ การรับนักเรียนในโรงเรียนท่ีมีลักษณะพิเศษ 
๓.๓.๑ โรงเรียนที ่จ ัดโครงการหองเรียนพิเศษ รับนักเร ียนที ่เปนไป 

ตามวัตถุประสงคของโครงการที่ไดรับความเห็นชอบไว หากมีโรงเรียนที่ขอเปดใหมใหเปนไปตามแนวทางการ
เปดหองเรียนพิเศษ ในสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๕๙ แนวทางการเปดหองเรียนพิเศษในสถานศึกษา 
ข้ันพ้ืนฐานโดยสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ และตามแนวทางท่ีสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ข้ันพ้ืนฐานกำหนด 
           สำหรับสัดสวนการขอเปดหองเรียนพิเศษตอหองเรียนปกติ กำหนดให 
ไมเกินสัดสวน ๒๐ : ๘๐ (รวมหองเรียนพิเศษทุกประเภทในแตละชั้น) หากโรงเรียนที่เปดหองเรียนพิเศษ 
อยูแลวมีศักยภาพและมีความพรอมที่จะประสงคดำเนินการเกินกวาสัดสวนที่กำหนด ใหสามารถเปดรับ
นักเรียนหองเรียนพิเศษตอหองปกติ ไดไมเกินสัดสวน ๔๐ : ๖o โดยใหโรงเรียนเสนอคณะกรรมการรับนักเรียน
ระดับโรงเรียน คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน และคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา 
พิจารณาเปนรายกรณี 

หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเพิ ่มเติมไดที ่ ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี 
๓/๒๕๖๗ เรื ่อง การรับนักเรียนโครงการหองเรียนพิเศษชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๑ และชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ 
โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา  ๒๕๖๗  

๓.๓.๒ โรงเรียนที่จัดการเรียนรวมใหรับเด็กพิการเรียนรวมระดับมัธยมศึกษา 
ตามความพรอมของโรงเรียน หากโรงเรียนไมสามารถ จัดการศึกษาได ใหประสานกับโรงเรียนการศึกษาพิเศษ 
ศูนยการศึกษาพิเศษประจำจังหวัด หนวยงานที่จัดการศึกษาสำหรับเด็กพิการ และสำนักงานเขตพื้นท่ี
การศึกษา เพื ่อจัดหาที่เรียนใหเหมาะสมตอไปใหสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประกาศรายชื่อโรงเรียน 
ท่ีจัดการเรียนรวมใหสาธารณชนทราบ 

๓.๔ การรับนักเรียนท่ีมีความสามารถพิเศษ 
          ให  โรงเร ียนกำหนดหล ักเกณฑ การพ ิจารณาความสามารถพ ิ เศษ  
โดยผานความเห็นชอบของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน โดยประกาศหลักเกณฑกอนการพิจารณา
และประกาศรายช่ือนักเรียนท่ีไดรับการพิจารณาตามความสามารถพิเศษใหสาธารณชนทราบ 
  



 

9 

หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี ๔/๒๕๖๗ 
เรื่อง การรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๑ และชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖๗ 
และฉบับที่ ๖/๒๕๖๗ เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการรับนักเรียนที่มีความสามารถพิเศษ ชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๑ 
และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖๗ 

๓.๕ การรับนักเรียนเง่ือนไขพิเศษ 
         ในกรณีที ่คณะกรรมการรับนักเร ียนระดับโรงเร ียน เห็นวาโรงเร ียน 
มีความจำเปนจะตองรับนักเรียนท่ีมีเง่ือนไขพิเศษเขาเรียนใหใชหลักเกณฑ ดังน้ี 

๑) นักเรียนที่อยูในอุปการะของผูบริจาคที่ดินหรือสิ่งกอสรางเพื่อจัดต้ัง
โรงเรียนซ่ึงมีเง่ือนไขหรือขอตกลงรวมกันมากอน มติคณะรัฐมนตรี ณ วันท่ี ๕ กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๒ 

๒) นักเรียนท่ีเปนผูยากไรและดอยโอกาส 
๓) นักเรียนที่เปนบุตรผูเสียสละเพื่อชาติหรือผูประสบภัยพิบัติที่ตองไดรับ

การสงเคราะหดูแลเปนพิเศษ 
๔) นักเรียนท่ีเปนบุตรขาราชการครูและบุคลากรในโรงเรียนน้ัน 
๕) นักเรียนที ่อยู ในอุปการคุณของผู ทำคุณประโยชนใหกับโรงเรียน 

อยางตอเน่ือง   
ทั ้งนี ้ คณะกรรมการรับนักเร ียนระดับโรงเร ียนปากชอง กำหนดหลักเกณฑ 

และวิธีการรับนักเรียนที่มีเงื่อนไขพิเศษรวมกับนักเรียนที่มีความสามารถพิเศษ ไมเกินรอยละ ๑๐ ของแผนการ
รับนักเร ียนหองเร ียนปกติ โดยประกาศหลักเกณฑก อนการพิจารณาและประกาศรายชื ่อนักเร ียน 
ท่ีไดรับการพิจารณาตามเง่ือนไขพิเศษใหสาธารณชนทราบ 

หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ ประกาศโรงเรียนปากชอง ฉบับท่ี ๕/๒๕๖๗ 
เร่ือง หลักเกณฑการรับนักเรียนท่ีมีเง่ือนไขพิเศษ โรงเรียนปากชอง ปการศึกษา ๒๕๖๗       

๓.๖ ชวงเวลาการรับนักเรียน 
        โรงเรียนนับวันเร่ิมตน คือ วันแรกของการรับสมัครนักเรียน และวันสิ้นสุด คือ 
วันมอบตัวนักเรียนตามปฏิทินการรับนักเรียนปการศึกษา ๒๕๖๗ ของการรับนักเรียนแตละประเภท 

๓.๗ การข้ึนบัญชีสำรอง 
โรงเรียนใหบัญชีผู สอบแขงขันสิ ้นสุด ภายใน ๗ วันทำการ นับจากวัน

ประกาศเปดภาคเรียนที่หนึ่งของปการศึกษา ๒๕๖๗ ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการวาดวยปการศึกษา 
การเปดและปดสถานศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๙ 

๔. จำนวนนักเรียนตอหอง 
๔.๑ โรงเรียนท่ีจัดการศึกษาสำหรับเด็กปกติ หรือจัดการศึกษาสำหรับผูดอยโอกาส 

๔.๑.๑ โรงเรียนรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ หองละไมเกิน ๔๐ คน  
๔.๑.๒ โรงเรียนรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ หองละไมเกิน ๔๐ คน 

๔.๒ โรงเรียนที่มีหองเรียนพิเศษใหมีจำนวนนักเรียนตอหองเปนไปตามประกาศ 
ขอเปดหองเรียนพิเศษท่ีไดรับอนุมัติใหเปดเรียน 

 



10 

ทั้งนี ้ ในสวนของขอ ๔.๑.๑ การรับนักเรียนชั ้นมัธยมศึกษาปที ่ ๑ และ ๔.๑.๒ 
การรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ ปการศึกษา ๒๕๖๗ กำหนดหองละไมเกิน ๔๐ คน โดยไมเพิ่มจำนวน
นักเรียนตอหอง 

ในกรณีที ่มีปญหาเรื ่องการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๗ ที่ไมเปนไปตามประกาศน้ี 
ใหโรงเรียนเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนพิจารณา และมีอำนาจในการตัดสินปญหาดังกลาว 
ใหไดขอยุติ และรายงานใหคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษาทราบ 

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

(นางพัชรี  รักษาสุวรรณ) 
ผูอำนวยการโรงเรียนปากชอง 


